
 
 

 
 
 

 
ประกาศโรงเรียนปากชอง 
ฉบับท่ี ๑/๒๕๖๗ 

เร่ือง แนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ของโรงเรียนปากชอง 

*************************** 
 เพื ่อใหเด็กทุกคนมีโอกาสเขารับการศึกษาที ่มีคุณภาพ ผานกระบวนการรับนักเรียน 

ที่มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบไดตามหลักธรรมาภิบาลโดยยึดหลัก                      
การดำเนินการรับนักเรียนอยางปลอดภัย การมีสวนรวม การสรางโอกาสที่เปนธรรม การบริหารจัดการ 
ที่มีประสิทธิภาพ และการสื่อสารสรางการรับรูอยางมีประสิทธิผล สอดคลองตามเจตนารมณของรัฐธรรมนูญ
แหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕67 มาตรา ๕๔ ที่รัฐตองดำเนินการใหเด็กทุกคนไดรับการศึกษา 
เปนเวลาสิบสองป ตั ้งแตกอนวัยเรียนจนจบการศึกษาภาคบังคับอยางมีคุณภาพโดยไมเก็บ คาใชจาย 
พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แกไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. 
๒๕๔๕ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และที่แกไขเพิ ่มเติม 
พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๕๖ และที่แกไขเพิ่มเติม 
คำสั ่งหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ ที ่ ๒๘/๒๕๕๙ เร ื ่อง ใหจัดการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ๑๕ ป  
โดยไมเก็บคาใชจาย คำสั่งหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ ท่ี ๑๙/๒๕๖๐ เรื่อง การปฏิรูปการศึกษา 
ในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ แผนการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐–๒๕๗๙ มติคณะรัฐมนตรี  
วันท่ี ๕ กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๒ เรื ่อง มาตรการปองกันการทุจริตในการเรียกรับทรัพยสินหรือประโยชน 
ตอบแทนเพื่อโอกาสในการเขาเรียนในสถานศึกษา ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง นโยบายการทดสอบ
ทางการศึกษาระดับชาติ (O-NET) ประกาศ ณ วันท่ี ๒๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ 
เรื่อง ยกเลิกการใชผล  การทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐานเปนองคประกอบหนึ่งในการตัดสิน 
ผลการเรียนของผูเรียนที่จบการศึกษาตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ 
ประกาศ ณ วันท่ี ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ในคราวประชุม 
คร้ังท่ี ๙/๒๕๖๖ วันท่ี ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 
              อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ แหงพระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ 
และที่แกไขเพิ่มเติม มาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕ มาตรา ๑๐ มาตรา ๓๐ 
มาตรา ๔๕ แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๖ และที่แกไขเพิ่มเติม 
กฎกระทรวงวาดวยการแบงระดับและประเภทการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๔๖ กฎกระทรวงวาดวยการ 
แบงสวนราชการสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๖  
และที ่แกไขเพิ ่มเติม ประกอบกับขอ ๓ แหงกฎกระทรวงวาดวยการกำหนดหลักเกณฑและวิธ ีการ 
กระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการวาดวยปการศึกษา 
การเปดและปดสถานศึกษา พ .ศ . ๒๕๔๙ ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน  



 

2 

เรื่อง การกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษาของเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ไปยังคณะกรรมการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาและสถานศึกษา ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๕๐ ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติ
เกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๗  ประกาศ
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา เร่ือง แนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ของสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษามัธยมศึกษา
นครราชสีมา และมติที่ประชุมคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน โรงเรียนปากชอง จึงออกประกาศ
โรงเรียนปากชอง เรื่อง แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ปการศึกษา ๒๕๖๗ ของโรงเรียนปากชอง ดังน้ี  

๑. หลักการ 
๑.๑ การดำเนินการรับนักเรียนอยางปลอดภัย มีการจัดระบบ วิธีการรับนักเรียน             

ท่ีปลอดภัย ท้ังจาก ภัยพิบัติ ภัยคุกคาม ภัยจากโรคอุบัติใหมและโรคอุบัติซ้ำ 
๑.๒ การมีสวนรวม โดยการเปดโอกาสใหหนวยงาน องคกร และคณะกรรมการ 

ที่เกี ่ยวของเขามามีสวนรวมในการดำเนินการรับนักเรียน เพื่อใหกระบวนการรับนักเรียน มีความบริสุทธ์ิ
ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล 

๑.๓ การสรางโอกาสที ่ เป นธรรม เพื ่อใหเด ็กในระดับการศึกษาภาคบังคับ 
และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานทุกคน มีโอกาสไดรับการศึกษาที่มีคุณภาพ สอดคลองกับศักยภาพ ความถนัด
และความสนใจ ของแตละบุคคล 

๑ .๔ การบร ิหารจ ัดการที ่ม ีประส ิทธ ิภาพ มีกระบวนการทำงานที ่รวดเร็ว 
มีประสิทธิภาพสงเสริมการใชเทคโนโลยีเปนสำคัญ เพื่อชวยในการบริหารจัดการในการดำเนินการรับนักเรียน
โดยมุงเนนใหเด็กทุกคนไดรับโอกาสในการเขาเรียนอยางท่ัวถึง ลดความเหล่ือมล้ำทางการศึกษา 

๑.๕ การสื่อสารอยางมีประสิทธิผล มีการประชาสัมพันธที่หลากหลาย สรางการรับรู
เพื่อใหเกิดความเขาใจและความเชื่อมั่น สื่อสารแลกเปลี่ยนขอมูลเพื่อลดความขัดแยง มีการประยุกตใชส่ือ
เทคโนโลยี และระบบเครือขายตาง ๆ ท่ีสามารถส่ือสารไปยังผูมีสวนเก่ียวของไดอยางรวดเร็ว มีประสิทธิผล 

๒. บทบาทขององคกรและคณะกรรมการท่ีเก่ียวของ 
การดำเนินการรับนักเรียนมีองคกรและหรือคณะกรรมการกระทำตามหนาท่ี                     

ที่กำหนดไวโดยมุงเนนประสิทธิภาพ เพื่อใหการรับนักเรียน มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค 
โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล เปนไปตามเจตนารมณของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย
พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๕๔ 

๒.๑ บทบาทของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
๒.๑.๑ จัดทำรางประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน

โรงเรียนปากชอง สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๗ โดยคำแนะนำ 
ของคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

๒.๑.๒ กำหนดจำนวนนักเรียนตอหองของโรงเรียนสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน โดยความเห็นขอบของคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

๒.๑.๓ กำหนดปฏิทินการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๗ สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 



 

3 

๒.๑.๔ สื่อสาร ประชาสัมพันธ ใหบุคคล คณะบุคคล องคกร หนวยงาน 
ที่เกี่ยวของเกิดการรับรู เขาใจ โดยประยุกตใชเทคโนโลยี ผานเครือขายตาง ๆ และชองทางการประชาสัมพันธ 
ท่ีหลากหลาย  

๒.๑.๕ ประสานการดำเนินการรับนักเรียนกับหนวยงานท่ีเก่ียวของ 
๒.๑.๖ จัดทำระบบ รวบรวม ประมวล แผนการรับนักเรียน และรายงานผล

การดำเนินการรับนักเรียนในภาพรวม 
๒ .๑ .๗ กำกับ ติดตาม ตรวจสอบ และประเม ินผลการร ับนักเร ียน 

ของหนวยงานในสังกัด 
๒.๒ บทบาทของคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด 

๒.๒.๑ พิจารณาแตงตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา 
ที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเสนอ จำนวนไมเกิน ๙ คน โดยมี ผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
เปนประธาน รองผู อำนวยการสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา เปนรองประธาน ผู อำนวยการโรงเรียน 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ไมเกิน ๓ คน เปนกรรมการ ผู แทนหนวยงาน 
ที่จัดการศึกษาในเขตพื้นที่การศึกษา ไมเกิน ๓ คน เปนกรรมการโดยในจำนวนนี้ใหมีผูแทนองคกรปกครอง 
สวนทองถิ ่น อยางนอย ๑ คน ผูอำนวยการกลุมสงเสริมการจัดการศึกษา เปนกรรมการและเลขานุการ 
และใหมีเจาหนาที ่ที ่รับผิดชอบงานรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา เปนผู ชวยเลขานุการ 
โดยใหคำนึงถึงการมีสวนรวมของหนวยงานท่ีจัดการศึกษาในพ้ืนท่ี 
              ทั้งนี้ ใหคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดดำเนินการแตงตั้งคณะกรรมการ
รับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา ใหแลวเสร็จภายใน ๓๐ วัน นับจากประกาศสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน เรื่อ นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๗ โดยใหคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษาปฏิบัติ
หนาที ่ในการดำเนินการเกี ่ยวกับการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ใหเปนไปดวยความเรียบรอย 
มีความบริสุทธ์ิ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล 

๒.๒.๒ พิจารณาใหความเห็นชอบแนวปฏิบัติการรับนักเรียนของสำนักงาน
เขตพื้นที่การศึกษา ใหสอดคลองกับประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียนของสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และบริบทของจังหวัด 

๒.๒.๓ กำกับ ดูแล การดำเนินงานการรับนักเรียนภายในจังหวัดใหเปนไป
ดวยความเรียบรอย มีความบริสุทธิ ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบไดตามหลัก 
ธรรมาภิบาล ท้ังน้ี ใหเปนไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๒.๓ บทบาทของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด 
     ๒.๓.๑ เสนอแตงตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน ตามองคประกอบ 
ที่กำหนดไวในขอ ๒.๒.๑ ที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเสนอ โดยใหคำนึงถึงการมีสวนรวมของหนวยงานที่จัด
การศึกษาในพื้นที่ ตอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาใหความเห็นชอบ เพื่อใหคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา มีอำนาจหนาที่ดำเนินการเกี่ยวกับการรับนักเรียนภายในเขตพื้นท่ี
การศึกษา ใหเปนไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๗ 



 

4 

๒.๓.๒ ประสานและสนับสนุนการดำเนินงานรับนักเรียนในจังหวัดรวมกับ
ทุกหนวยงานที่จัดการศึกษาชั้นพื้นฐาน และหนวยงานที่เกี่ยวของ ใหเปนไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี 
และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๒.๔ บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
๒.๔.๑ พิจารณาแนวปฏิบัติเกี ่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน

คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ของสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา เพื ่อเสนอ
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาใหความเห็นชอบ 

๒.๔.๒ พิจารณาใหความเห็นชอบและแตงตั้งคณะกรรมการรับนักเรียน
ระดับโรงเรียน ท่ีโรงเรียนเสนอตามความเหมาะสมของบริบทแตละพ้ืนท่ี โดยใหผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ี
การศึกษาเปนผูลงนามในคำส่ังแตงต้ัง 

๒.๔.๓ พิจารณาใหความเห็นชอบแผนการรับนักเรียน จำนวนหองเรียน 
ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา ใหเสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณา 
ใหความเห็นชอบ 

๒.๔.๔ กลั ่นกรอง ตรวจสอบ เขตพื ้นที ่บริการของโรงเรียนในสังกัด
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

๒.๔.๕ พิจารณาใหความเห็นชอบคุณสมบัติของผูสมัครเขาเรียนในเขตพื้นท่ี
บริการสัดสวนการรับนักเรียน วิธีการคัดเลือกนักเรียน จำนวนนักเรียนตอหอง และการรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ
นอกเหนือจาก ๔ ขอตามท่ีกำหนดไวในขอ ๓.๕ ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

๒.๔.๖ กำหนดมาตรการปองกัน ปองปราม กำกับ ติดตามใหการรับนักเรียน
เปนไปดวยความสุจริต มีความบริสุทธ์ิ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได 

๒.๔.๗ ดูแลการรับนักเรียนภายในเขตพื้นที่การศึกษาและรวมกับเขตพื้นท่ี
การศึกษาอ่ืนภายในจังหวัด ใหเปนไปดวยความเรียบรอย มีความบริสุทธ์ิ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส
และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล รวมทั ้งกำหนดแนวทางรณรงคใหเด็กในเขตพื ้นที ่การศึกษา 
ท่ีอยูในระดับการศึกษาภาคบังคับและระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานทุกคน ไดเขาเรียนตามความเหมาะสม 

๒.๔.๘ ปองกัน วินิจฉัย และแกไขปญหาเรื่องการรับนักเรียน ปการศึกษา 
๒๕๖๗ ภายในเขตพ้ืนท่ีการศึกษาใหไดขอยุติ 

๒.๕ บทบาทของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
๒.๕.๑ จัดทำคำสั ่งแตงตั ้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื ้นท่ี

การศึกษาจำนวนไมเกิน ๙ คน โดยมี ผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา เปนประธาน รองผูอำนวยการ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา เปนรองประธาน ผูอำนวยการโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน ไมเกิน ๓ คน เปนกรรมการ ผูแทนหนวยงานที่จัดการศึกษาในเขตพื้นที่การศึกษาไมเกิน ๓ คน  
เปนกรรมการ โดยในจำนวนนี้ใหมีผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่นอยางนอย ๑ คน ผูอำนวยการกลุมสงเสริม 
การจัดการศึกษา เปนกรรมการและเลขานุการ และใหมีเจาหนาที่ที่รับผิดชอบงานรับนักเรียนของสำนักงาน
เขตพื้นที่การศึกษา เปนผูชวยเลขานุการ โดยใหคำนึงถึงการมีสวนรวมของหนวยงานที่จัดการศึกษาในพื้นท่ี 
เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาใหความเห็นชอบ 

๒.๕.๒ จัดทำแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ของสำนักงาน
เขตพ้ืนท่ีการศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษาพิจารณา 



 

5 

๒.๕.๓ ประกาศแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ของสำนักงาน
เขตพ้ืนที ่การศึกษา โดยผู อำนวยการสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาเปนผู ลงนามในประกาศตามที ่ไดรับ 
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด 

๒.๕.๔ เสนอแตงตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนตอคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา พิจารณาใหความเห็นชอบและแตงต้ัง 

๒.๕.๕ รวบรวม ประมวลแผนการรับนักเรียน จำนวนหองเรียนและจำนวน
นักเรียนตอหอง เขตพื้นที่บริการ คุณสมบัติของผูสมัครเขาเรียนในเขตพื้นที่บริการ สัดสวนการรับนักเรียน 
วิธีการคัดเลือกนักเรียน ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา เพื่อเสนอคณะกรรมการรับนักเรียน
ระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

๒๕.๖ จัดทำสำมะโนประชากร และขอมูลสารสนเทศเด็กในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
๒.๕.๗ ประสานโรงเรียนเอกชน องคกรปกครองสวนทองถิ่น และหนวยงาน

ท่ีเก่ียวของ เพ่ือสำรวจจำนวนนักเรียนท่ีจะรองรับได และวางแผนรับเด็กเขาเรียน 
๒.๕.๘ ประกาศรายชื่อโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษา โรงเรียนที่จัดต้ัง 

ดวยวัตถุประสงคพิเศษ โรงเรียนที ่จัดหองเรียนพิเศษ เขตพื ้นที ่บริการของแตละโรงเรียน และสัดสวน 
การรับนักเรียนของแตละโรงเรียน ใหผูปกครองนักเรียนและสาธารณชนทราบลวงหนา 

๒.๕.๙ ประกาศรายละเอียดการสงเด็กเขาเรียนในสถานศึกษาและจัดสรร
โอกาสเขาศึกษาตอระหวางสถานศึกษาท่ีอยูในเกณฑการศึกษาภาคบังคับ และแจงเปนหนังสือใหผูปกครองของ
เด็กทราบ ผานชองทางท่ีหลากหลาย 

๒.๕.๑๐ ประกาศการจัดหาที่เรียนใหนักเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาทุกคน 
ท่ีไมมีท่ีเรียน 

๒.๕.๑๑ สงเสริมและประกันโอกาสใหเด ็กที ่อยู ในเกณฑการศึกษา 
ภาคบังคับทั้งเด็กปกติ เด็กพิการ ผูดอยโอกาส และผูมีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผูที ่ยังไมจบการศึกษา 
ภาคบังคับไดเขาเรียนการศึกษาภาคบังคับอยางท่ัวถึง 

๒.๕.๑๒ ควบคุม กำกับ ดูแล ใหโรงเรียนรับนักเรียนตอหองไมเกิน 
ตามนโยบายท่ีกำหนด และจำนวนหองเรียนไมเกินตามแผนการจัดข้ันเรียนเต็มรูป 

๒.๕.๑๓ ประสานกับสำนักงานสงเสริมการเรียนรู จังหวัด ศูนยสงเสริม 
การเรียนรูอำเภอ ศูนยการศึกษาพิเศษประจำจังหวัด โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและสถานประกอบการ 
ที่จัดการศึกษาทางเลือก องคกรปกครองสวนทองถิ่น และหนวยงานที่เกี่ยวของใหจัดการศึกษาสำหรับเด็ก 
ท่ีไมสามารถเขาเรียนในโรงเรียนปกติได 

๒.๕.๑๔ รายงานผลการดำเนินงานการรับนักเรียนใหคณะกรรมการ
ศึกษาธิการจังหวัดและสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื ้นฐาน ทราบตามลำดับ ภายใน ๑๕ วัน  
หลังจากวันส้ินสุดการรับนักเรียน 

๒.๕.๑๕ ดำเนินการใด ๆ เพื ่อการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื ้นท่ี
การศึกษาเปนไปดวยความสุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได 
ตามหลักธรรมาภิบาล ท้ังน้ีใหเปนไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 
  



 

6 

๒.๖ บทบาทของคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
๒.๖.๑ รับทราบประกาศเขตพ้ืนท่ีบริการและแผนการรับนักเรียนของโรงเรียน 
๒.๖.๒ ใหคำปรึกษาการรับนักเรียนของโรงเรียน ในปการศึกษา ๒๕๖๗  

ใหสอดคลองตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอื่น ๆ ที่เกี่ยวของ เพื่อใหมีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม 
เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได 

๒.๗ บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน 
๒.๗.๑ กลั ่นกรองแผนการรับนักเรียน ใหสอดคลองตามแผนชั ้นเรียน 

เต็มรูป ระยะ ๕ ป (ปการศึกษา ๒๕๖๕-๒๕๖๙) และแผนช้ันเรียนรายปของสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เขตพื้นที่บริการ คุณสมบัติของผูสมัครเขาเรียนในเขตพื้นที่บริการ สัดสวน
การรับนักเรียนในเขตพื้นที่บริการตอนอกเขตพื้นที่บริการ รวมถึงความสามารถพิเศษและเงื ่อนไขพิเศษ  
วิธีการคัดเลือกนักเรียนของโรงเรียน จำนวนหองเรียนและจำนวนนักเรียนตอหองเพื่อเสนอคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษาพิจารณาใหความเห็นชอบ  

๒.๗.๒ กำหนดมาตรการปองกัน  กำกับ  ติดตามใหการรับนักเรียน 
ของโรงเรียนเปนไปดวยความสุจริต มีความบริสุทธ์ิ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได 

๒.๗.๓ ดูแลการรับนักเรียนของโรงเรียนใหเปนไปดวยความเรียบรอย 
๒.๗.๔ ปองกัน วินิจฉัย และแกไขปญหาเรื่องการรับนักเรียน ปการศึกษา 

๒๕๖๗ ภายในโรงเรียนใหไดขอยุติ 
๒.๘ บทบาทของโรงเรียน 

๒.๘.๑ เสนอรายชื่อคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนตามความ
เหมาะสมของบริบทแตละพื้นที่ ใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเสนอตอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ 
เขตพ้ืนท่ีการศึกษา พิจารณาใหความเห็นชอบและแตงต้ัง 

๒ .๘ .๒ จ ัดทำแผนการร ับน ักเร ียนให สอดคล องตามแผนชั ้นเร ียน 
เต็มรูป ระยะ ๕ ป (ปการศึกษา ๒๕๖๕-๒๕๖๙) และแผนชั้นเรียนรายปของสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขันพื้นฐาน เขตพื้นที ่บริการ คุณสมบัติของผู สมัครเขาเรียนในเขตพื้นที ่บริการ  
สัดสวนการรับนักเรียนในเขตพื้นที่บริการตอนอกเขตพื้นที่บริการ รวมถึงความสามารถพิเศษและเงื่อนไขพิเศษ 
วิธีการคัดเลือกนักเรียนของโรงเรียน จำนวนหองเรียนและจำนวนนักเรียนตอหองเพื่อเสนอคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับโรงเรียน และเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษาพิจารณาใหความ
เห็นชอบตามลำดับ 

๒.๘.๓ นำเสนอการประกาศเขตพื ้นที ่บริการและแผนการรับนักเรียน 
ของโรงเรียน ใหคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานทราบ 

๒.๘.๔ จัดทำประกาศและดำเนินการรับนักเรียนของโรงเรียน ใหเปนไป 
ตามประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติเกี ่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพื้นฐานการศึกษา ๒๕๖๗ และแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียนของเขตพื้นที่การศึกษา และรายงานให
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาทราบ โดยแจงคาใชจายและรายละเอียดการเก็บเงินบำรุงการศึกษาไวในประกาศ
การรับนักเรียนของโรงเรียน เพ่ือใหผูปกครองนักเรียนไดรับทราบไวโดยชัดเจน 

๒.๘.๕ สรางความเขาใจเกี ่ยวกับการรับนักเรียนของโรงเรียนใหแก
ผูปกครอง และประชาชน 



 

7 

๒.๘.๖ อำนวยความสะดวก ใหข อมูล และประสานสถานศึกษาอ่ืน 
เพ่ือดำเนินการรับเด็กเขาเรียน และจัดหาท่ีเรียนใหเด็กอยางเหมาะสม 

๒.๘.๗ ประสานกับสำนักงานสงเสริมการเรียนรู จังหวัด ศูนยสงเสริม 
การเรียนรูอำเภอ เขตศูนยการศึกษาพิเศษประจำจังหวัด โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและสถานประกอบการ 
ที่จัดการศึกษาทางเลือก องคกรปกครองสวนทองถิ่น และหนวยงานที่เกี่ยวของใหจัดการศึกษาสำหรับเด็ก 
ท่ีไมสามารถเขาเรียนในโรงเรียนปกติได 

๒.๘.๘ ประกาศผลการรับนักเรียนของโรงเรียนใหเปนไปดวยความโปรงใส 
ตรวจสอบได เปนไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๒.๘.๙ สนับสนุนใหนักเรียนและผู ปกครองมีโอกาสเยี ่ยมชมโรงเรียน 
เพ่ือประกอบการตัดสินใจ 

๒.๘.๑๐ สงเสริมใหเด็กที่อยู ในเกณฑการศึกษาภาคบังคับ ทั้งเด็กปกติ 
เด็กพิการ ผูดอยโอกาส และผูมีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผู ที ่ยังไมจบการศึกษาภาคบังคับไดเขาเรียน
การศึกษาภาคบังคับอยางท่ัวถึง 

๒.๘.๑๑ ดำเนินการใด ๆ เพื ่อการรับนักเรียนที ่สุจริต มีความบริสุทธ์ิ 
ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล ทั้งนี้ใหเปนไปตามกฎหมาย 
มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๓. แนวปฏิบัติ 
๓.๑ การรับนักเรียนข้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ 

         ใหรับนักเรียนที่จบชั้นประถมศึกษาปท่ี ๖ เขาเรียน โดยสัดสวนการรับนักเรียน
และวิธีการคัดเลือกเปนไปตามประกาศการรับสมัครนักเรียนของโรงเรียน ตองคำนึงถึงโอกาสของนักเรียน 
ในเขตพื้นที่บริการ ทั้งนี ้ ใหเปนไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติเกี ่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาชั้นพื้นฐาน แนวปฏิบัติการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ใหมีความ
บริสุทธิ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล โดยผานการกลั่นกรอง
จากคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน และไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการรับนักเรียน 
ระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

ไมนำผลคะแนนการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET) 
มาใชในการรับนักเรียนเขาศึกษาตอช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ 

หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี ๔/๒๕๖๗ 
เร่ือง การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖๗  

๓.๒ การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ 
          โรงเรียนเปดสอนทั้งระดับมัธยมศึกษาตอนตนและมัธยมศึกษาตอนปลาย 
ใหรับนักเรียนที่จบขั้นมัธยมศึกษาปที่ ๓ จากโรงเรียนเดิม โดยทุกคนมีสิทธิ์ที ่จะเรียนตอในโรงเรียนเดิม 
ตามศักยภาพความถนัดของนักเรียน และตามแผนการรับนักเรียนของโรงเรียน 
 
 
 



 

8 

          กรณีที ่ยังมีนักเรียนไมเต็มแผนการรับนักเรียน ใหสามารถรับนักเรียน 
จากโรงเรียนอื่นได โดยสัดสวนการรับนักเรียนและวิธีการคัดเลือกเปนไปตามประกาศการรับสมัครนักเรียน 
ของโรงเรียน ทั้งนี ้ ใหเปนไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน แนวปฏิบัติการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ใหมีความบริสุทธิ์ยุติธรรม 
เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล โดยผานการกล่ันกรองจากคณะกรรมการ
รับนักเรียนระดับโรงเรียน และไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

ไมนำผลคะแนนการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET) 
มาใชในการรับนักเรียนเขาศึกษาตอช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ 

หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี ๔/๒๕๖๗ 
เร่ือง การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖๗  

๓.๓ การรับนักเรียนในโรงเรียนท่ีมีลักษณะพิเศษ 
๓.๓.๑ โรงเรียนที ่จ ัดโครงการหองเรียนพิเศษ รับนักเร ียนที ่เปนไป 

ตามวัตถุประสงคของโครงการที่ไดรับความเห็นชอบไว หากมีโรงเรียนที่ขอเปดใหมใหเปนไปตามแนวทางการ
เปดหองเรียนพิเศษ ในสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๕๙ แนวทางการเปดหองเรียนพิเศษในสถานศึกษา 
ข้ันพ้ืนฐานโดยสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ และตามแนวทางท่ีสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ข้ันพ้ืนฐานกำหนด 
           สำหรับสัดสวนการขอเปดหองเรียนพิเศษตอหองเรียนปกติ กำหนดให 
ไมเกินสัดสวน ๒๐ : ๘๐ (รวมหองเรียนพิเศษทุกประเภทในแตละชั้น) หากโรงเรียนที่เปดหองเรียนพิเศษ 
อยูแลวมีศักยภาพและมีความพรอมที่จะประสงคดำเนินการเกินกวาสัดสวนที่กำหนด ใหสามารถเปดรับ
นักเรียนหองเรียนพิเศษตอหองปกติ ไดไมเกินสัดสวน ๔๐ : ๖o โดยใหโรงเรียนเสนอคณะกรรมการรับนักเรียน
ระดับโรงเรียน คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน และคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา 
พิจารณาเปนรายกรณี 

หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเพิ ่มเติมไดที ่ ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี 
๓/๒๕๖๗ เรื ่อง การรับนักเรียนโครงการหองเรียนพิเศษชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๑ และชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ 
โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา  ๒๕๖๗  

๓.๓.๒ โรงเรียนที่จัดการเรียนรวมใหรับเด็กพิการเรียนรวมระดับมัธยมศึกษา 
ตามความพรอมของโรงเรียน หากโรงเรียนไมสามารถ จัดการศึกษาได ใหประสานกับโรงเรียนการศึกษาพิเศษ 
ศูนยการศึกษาพิเศษประจำจังหวัด หนวยงานที่จัดการศึกษาสำหรับเด็กพิการ และสำนักงานเขตพื้นท่ี
การศึกษา เพื ่อจัดหาที่เรียนใหเหมาะสมตอไปใหสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประกาศรายชื่อโรงเรียน 
ท่ีจัดการเรียนรวมใหสาธารณชนทราบ 

๓.๔ การรับนักเรียนท่ีมีความสามารถพิเศษ 
          ให  โรงเร ียนกำหนดหล ักเกณฑ การพ ิจารณาความสามารถพ ิ เศษ  
โดยผานความเห็นชอบของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน โดยประกาศหลักเกณฑกอนการพิจารณา
และประกาศรายช่ือนักเรียนท่ีไดรับการพิจารณาตามความสามารถพิเศษใหสาธารณชนทราบ 
  



 

9 

หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี ๔/๒๕๖๗ 
เรื่อง การรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๑ และชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖๗ 
และฉบับที่ ๖/๒๕๖๗ เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการรับนักเรียนที่มีความสามารถพิเศษ ชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๑ 
และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖๗ 

๓.๕ การรับนักเรียนเง่ือนไขพิเศษ 
         ในกรณีที ่คณะกรรมการรับนักเร ียนระดับโรงเร ียน เห็นวาโรงเร ียน 
มีความจำเปนจะตองรับนักเรียนท่ีมีเง่ือนไขพิเศษเขาเรียนใหใชหลักเกณฑ ดังน้ี 

๑) นักเรียนที่อยูในอุปการะของผูบริจาคที่ดินหรือสิ่งกอสรางเพื่อจัดต้ัง
โรงเรียนซ่ึงมีเง่ือนไขหรือขอตกลงรวมกันมากอน มติคณะรัฐมนตรี ณ วันท่ี ๕ กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๒ 

๒) นักเรียนท่ีเปนผูยากไรและดอยโอกาส 
๓) นักเรียนที่เปนบุตรผูเสียสละเพื่อชาติหรือผูประสบภัยพิบัติที่ตองไดรับ

การสงเคราะหดูแลเปนพิเศษ 
๔) นักเรียนท่ีเปนบุตรขาราชการครูและบุคลากรในโรงเรียนน้ัน 
๕) นักเรียนที ่อยู ในอุปการคุณของผู ทำคุณประโยชนใหกับโรงเรียน 

อยางตอเน่ือง   
ทั ้งนี ้ คณะกรรมการรับนักเร ียนระดับโรงเร ียนปากชอง กำหนดหลักเกณฑ 

และวิธีการรับนักเรียนที่มีเงื่อนไขพิเศษรวมกับนักเรียนที่มีความสามารถพิเศษ ไมเกินรอยละ ๑๐ ของแผนการ
รับนักเร ียนหองเร ียนปกติ โดยประกาศหลักเกณฑก อนการพิจารณาและประกาศรายชื ่อนักเร ียน 
ท่ีไดรับการพิจารณาตามเง่ือนไขพิเศษใหสาธารณชนทราบ 

หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี ๕/๒๕๖๗ 
เร่ือง หลักเกณฑการรับนักเรียนท่ีมีเง่ือนไขพิเศษ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖๗       

๓.๖ ชวงเวลาการรับนักเรียน 
        โรงเรียนนับวันเร่ิมตน คือ วันแรกของการรับสมัครนักเรียน และวันสิ้นสุด คือ 
วันมอบตัวนักเรียนตามปฏิทินการรับนักเรียนปการศึกษา ๒๕๖๗ ของการรับนักเรียนแตละประเภท 

๓.๗ การข้ึนบัญชีสำรอง 
โรงเรียนใหบัญชีผู สอบแขงขันสิ ้นสุด ภายใน ๗ วันทำการ นับจากวัน

ประกาศเปดภาคเรียนที่หนึ่งของปการศึกษา ๒๕๖๗ ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการวาดวยปการศึกษา 
การเปดและปดสถานศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๙ 

๔. จำนวนนักเรียนตอหอง 
๔.๑ โรงเรียนท่ีจัดการศึกษาสำหรับเด็กปกติ หรือจัดการศึกษาสำหรับผูดอยโอกาส 

๔.๑.๑ โรงเรียนรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ หองละไมเกิน ๔๐ คน  
๔.๑.๒ โรงเรียนรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ หองละไมเกิน ๔๐ คน 

๔.๒ โรงเรียนที่มีหองเรียนพิเศษใหมีจำนวนนักเรียนตอหองเปนไปตามประกาศ 
ขอเปดหองเรียนพิเศษท่ีไดรับอนุมัติใหเปดเรียน 

 



10 

ทั้งนี ้ ในสวนของขอ ๔.๑.๑ การรับนักเรียนชั ้นมัธยมศึกษาปที ่ ๑ และ ๔.๑.๒ 
การรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ ปการศึกษา ๒๕๖๗ กำหนดหองละไมเกิน ๔๐ คน โดยไมเพิ่มจำนวน
นักเรียนตอหอง 

ในกรณีที ่มีปญหาเรื ่องการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ที่ไมเปนไปตามประกาศน้ี 
ใหโรงเรียนเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนพิจารณา และมีอำนาจในการตัดสินปญหาดังกลาว 
ใหไดขอยุติ และรายงานใหคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษาทราบ 

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

(นางพัชรี  รักษาสุวรรณ) 
ผูอำนวยการโรงเรียนปากชอง 


